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ELŐFIZETÉSI DÍJ. 

helyben házhoz r.oidva: 
Egész évre . 8 Irt.
Kél évre . . 4 .
N- 'yed évr< 2 „
Vidékre póetán küldve: 
Egész évre . !i Irt - kr. 
Kel évre 4 „ 50 kr 
Negyed évre 2 „ 15 kr.
Néptanítóknak helyben . 

Egész évre . 6 frt kr 
Eél évre . 3 „ — 
Negyed évre I „ 50 „
Néptanítóknak vidéken: 

Egész évre . 7 frt — kr. 
Fél évre 3 „ 50 „ 
Negyed évre 1 „ 75 B

ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik hetenkint kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: 
Muzsik és I’artlics könyv- és könyomdájában, Schön Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytözsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Egy szám 10 kr.

J

Szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal:

Csondus-utcza, Tóth-féle 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmentetlen leveleznem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 5 óráig.

Városi restauráló előtt.
Azt mondják, — arra várt a fő

ispán, hogy a város-alkotta önkormány
zati szabály-rendeletet a belügyminisz
térium jóváhagyja, s legott összeíogja 
hívni a közgyűlést, hogy a restaurátió 
megejt essék.

Hát ez nem rossz kifogás.
Sikerült vele némileg a kedélyeket 

lecsillapítani. Kihitték a főispánnak, 
hogy csak az uj szabályrendelet jóvá
hagyására várt, a minek vajmi kevés 
ratiója van.

Mert voltaképpen mi befolyása lehet 
ezen uj szabályrendeletnek, mely a vá
ros önkormányzati jogait és a tisztvi
selők fizetéseit szabályozza — a va 
laszta sokra nézve ?

Tudvalevő dolog, hogy minden 
szabályrendelet csak akkor érvényes, 
ha a belügyminisztérium áltál jóvaha- 

gyatik, itt lei nem sorolva ezúttal a 
UiUbi törvényes kellékeket I

A míg azonban az uj szabályren
delet életbe nem lep, — örvényes a 
régi.

Ha tehal valaki azt hinné, hegy 
az uj szabályrendelet szoros össze
függésben all a tisztviselők megvalasz- 

tásavai, — az nagyon csalódik.
Sem a fizetősek felemelése, sem 

a törvényhatósági jogok mikénti gya

korlásának ujabbi meghatározása nincs 
szoros konnexióban a választással.

A választók s választandók sem 
hólesőbbek, sem deczidirozottabbak nem 
lesznek e miatt.

Egész más volna, ha a qualifika- 
czionalis törvény életbelépte miatt ha
lasztotta volna a főispán a restaurátiót.

Az már döntő befolyást vindikál 
a választásnál. — Csakhogy az már 
régi dolog.

Véleményünk az, hogy a főispán 
az ©4. g-ra vart, azt híven, — eléggé 
iöiüleles gondolkozással, —- hogy az 
csak hónapok kérdésé.

Most, hogy belátta gondolkozása 
abszurditását, — az uj szabályrendelet 

kérdését tolla előtérbe kifogasul.
Legyen barmiként, eljárása inko- 

rekl s lorvenyelienes, a minthogy meg 

vágj unk mar szokva lóié soha se latin 
egyebet, mint önkényt s basasagol.

Ez mar a Tisza-kormány epilheton 

conslansa.
Ha azonban megtörtént, a minek 

megtörténnie nem lelt volna szabad, — 
lássuk mar most, mikent lóg az a res- 
lauralio lefolyni ?

Hidegen szemléljük, mert eppen 
nem szándékunk párlszempoulboi bi 
ralin, — s nincs okunk lölmelegedni 
egyik vagy másik jelölt érdekében.

E város elöljáróságát sem az egyik, 
sem a másik párt szolgai hatalmában 
látni — nein óhajtjuk

z\ város elöljárósága mindannyi 
unk érdekében él s működik, és soha 
semmifele körülmények között nem sza
bad pártszempontok uralma alatt cse
lekednie.

Nemcsak hogy nem akarunk el
lenzéki vagy kormánypárti tisztviselőt, 
de határozottan a közigazgatás hátrá
nyának ismerjük azt, ha a városi tiszt 
viselők egyik vagy másik párt szol
gálatában állanak.

A minthogy nem szívesen szem
lélnék azt, - ha akármelyik megyei 
tisztviselő ellenzéki vagy kormányparti 
érzületének kifejezést adna hivatala 
köreben. A mi pedig a jelenlegi megyei 
tisztviselői kárnál — tisztelet a kivé
teleknek, — sokszor tapasztalható. Nem 
mintha ellenzéki érzülettel bírnának, s 
ezt dokumentálnák (ez esetben minden 
ellenzéki embert 10 lépesről kikerül
nének, csakhogy valaki veséjükbe ne 
lásson) hanem kormánypárti éhessé- 
güknek sok esetben eklatáns bizonyí

tékát adták.
Ne igy legyen városunknál is.

A választok — a patres conscrip- 
tesek — ne szavazzanak egyik vagy 
másik jelöltre pártérdekből.

Ha nem fogja a főispán usurpálni 
jogaikat — mely csak egy esetben 
képzelhető, — ha t. i. ,privát*  vagy 
„kormány“-érdekek nem csiklandják 
idegeit, az esetben válasszanak lel
kiismeretes, hivatott tisztviselőket. — 
A kikben megbízhatnak arra nézve, 
hogy sem velük szemben, sem a kor
mánypárttal szemben kivételeket sanc- 
lionálni nem fognak.

Nekünk igazságos városi tisztvi
selői kar kell, mely nem tekinti állasát 
jutalmául rokonsági, sógorsági vagy 
part-érdekeknek, de bizalomnak tekinti, 
melyet ki kell érdemelni lelkiismeretes 

munkálkodás árán.
Részünkről a városi restauratióval 

szemben csupán ezt a programmot 
hirdetjük.

Mert az ellenzéket soha sesol nem 
vezérli önérdek, hanem mindig s min 
denütt a közíiletnek legszentebb érde
kei, melynek diadalra jutásáért küzd el- 

fáradatlanul.

Nehány szó a magyar királyi 
posta-takarékpenztárról.

(Vége.)
Ugyanott a takarékpénztárra vonatkozó 

törvény és miniszteri rendeletek bármikor 
megtekinthetők, továbbá február 1 tői a 
betét b járadékkönyvecskék, úgyszintén 
mindazon nyomtatványok, borítékuk, melyek

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.
Tarka élet.

(Emlékezés a hgauuuua. hu; Banyai Géza.) 
V.

Magyaroriiayl la,átlók.
4., Tatají. — (io7z. hmctvu.)

Es végié kézhez kaptam Kuiuavara * 
bizonyítványt arról, hogy immaiou vu is mt-g 
vagyok érve, üit uiuca mit keresnem töbüei, 
kiBZUiCsOllem mar, a mi HiazUicsüiUeiu Vuh 
a tuduaiauyoBUak utiuui Lzekuboi. McUcv s 
immaiuu pdpuuveudtiauea, az uiüaeiu. iuua 
aauak vueüoi luui, a meuuyit Uduk.

Es kljutiem Pestre, Hogy unyitvanya 
lebesswk a kicsi Badagi Moruuk, a nagy kál
vinista Ibumogiai tanai uaa, kiuok apja egy 
aemplénmegyei szegény zsidó bei ló volt s oly 
BZeiei.Cöeileu miutluubeu, tiug\ „ba kalaposunk 
született volna, az emberek oavetltuui lej 
nélkül jöttek voiua világra;- a miül ezi 
Babagi Mórnak egyik éleuiója megjegyzi.

Ab, a mesevei butárus az, a miken ke 
resztül .miéit mennie a ki.i zsidó búnak, 
bogy Ballag) Alor vaijek belőle.

Apjauak bérlété szurencaetlunüi Qt ki 
a lelkutieu hitelezője börtönbe csükatja és 
míg börtönben sanyarug a Keuyerszerző, a 
vezua km gyermek, anyjaval együtt egy allu 
esztendeig szilván és vaukörien él. Kenőbb 
mint bocher az ó szövetség és talmud reci 
lálgalásával keresi kenyerét, Majd Pestre

kei ülve, egy királyu czai iebuj ad szállást 
aiva tcjtiuek. Körülötte hemzseg a zsebuiel- 
azók, zsíVdoyok egész raja s ő néma tanúja 
amaz Ördögi jeleneteknek, a miül a zseb 
metszők tanítják egymást a lopás: a, burok- 
vetesre, fültyjelekre stb.............. S lett belőle
mégis Ballag! Mór, a kálvinista egybaziroda- 
.ornnak egyik dísze s telejtbetlen tanars 
annyiunknak.

„R tünetes tan az absoluta predesti 
naiio tana — monda egyezer eloadas közben 
— de kviem, ha az ember sorsai a körül 
menyek baiaruzuaa, akkor en belőlem is 
csirkefogó, Mebmeiaző lelt volna.-

No de néhány hónapja mar, hogy uye- 
lem a dogmát, ezt a nehezen emészthető, 
(öltelek nélküli töltött káposztát, a miről Bal- 
iagi ekép nyilatkozott: „A dogmatikát azért 
lauujik önok, hogy belássák, hogy semmi 
szükségük sincs ra.“ — Ideje hat már — 
mondok úgy karacso <y fele —- egy kis jóízű 
eleibe is kóstolni, teszem: egy kis legatióba. 
Igenis, — fajdalom — kis legatióba, mert 
„bagoly- theologusnak még nem jut a nagy 
jaból.

Vágytam tnar nagyon a magyarországi 
legátiők urán, bogy nat lassam : vájjon csak 
ugyan miud félelmes betyárok-e a magyaror- 
szaglak, mint & hogy mi erdélyiek képzeljük 
okét, — liuczból talán, mert ők meg miuket 
uióczoknak tartanak, vagy legalább is tartot
tak, míg a gőzkocai utat nem tört magának 
a Királyhágón át.

A iehérmegyei Tabajdot választottam 
karácsom iegatiomul.

Roppant enyhe volt az 1882-ki tél, úgy 
bogy a tabajdi rektor lanya karácson első 
uupjáu csokoit kötött a ház előtti kertből; 
még csak egy kis dér sem volt karacsomg » 
azután sem jó darabig s így a gyalogolas 
Martouvásartól, hol a vonat iepakolt engem 
— még jól is esett.

Elérek a vaah pincékhez, miket elő
ször sírboltoknak néztem, (soh’se láttam en 
meg olyan furcsa pinczeket) hol egy pár 
ködmönös atyafi boros poharakkal áldozott 
a nap leáldoztának.

— Adj’ Isten atyámba I Erre visz e az 
ut Tabajdra ?

— Erre. Hát mit keres kigyolmed Ta 
bajdon ?

— Hát biz én hirdetni akarom, hogy 
az ur Jezui megszületett. Tabajdi legátus 
vagyok.

— No legátus uram, forduljon be ide 
egy pohár borra. — S befordulánk a pinezé- 
be, talán három pohár borra >8.

És azután nem engedett tovább mennem 
az én atyámfia. Bementünk Vaalba, ott házá
hoz vitt, hol megbontatott az anyjukkal egy 
g> rondáig érő ágyat s lefektetett. Pénz nem 
sok volt nálam ; no bizony, egy szegény di
áknál, a ki ezenfelül meg azon töpreng, hogy 
ő most egy valóságos betyár hatalmába került 
s reggel majd négy darabra szeletelve kapja 
magát kinn az országúton.

Dehogy négyben, dehogy ; ép erőben a 
egészségben költém el reggel az anyjuk által 
készített rántottat, és aztan kutyagoltam to
vább megújult erővel Tabajd felé. Jó tova 
volt még onnan, de hat mi volt az az ut 
uekem — hajdanában.

S azonfőlül körülöttem tavasz, bár telet 
mutatott a kalendárium s tavasz a lelkemben 
is . . . elég az hozzá, hogy jókedvvel érkez
tem meg ünnepi fohadiszallásomra, hol meg
győződtem a felöl, hogy a magyarországiak 
ueui mind betyárok, de viszont én iz igye
keztem meggyőzni őket, hogy az erdélyiek 
sem mind móczok. S a győzelem sikerült 
mindkét részről, bőven lévén a győzőmre 
szükséges harczi eszközök — tele kaucsók.

S a győzelem eredménye mi lön ? Ta
pasztalása annak, a mit jó Galilei fölfede
zett, hogy t. i. a föld „eppur si muove.“

VI.
5., Kápolnás-Nyek.

(H US vét 1873.)

Egy évre ra, hogy én nyéki legátus 
voltam, levittek bennünket, theologiai da
lárdát a Sárközi Kázmér temetésére. Azt 
kérdezték ekkor tőlem, bogy nem én va
gyok e az, a ki nyéki legátus korában akácz- 
viraggal élt ? — No már kérem, világosan 
lat ható ebből, bogy én nem sok nevezetes 
dolgot csinálhattam NyékeD, ha az akácz-vi- 
rág-evésröl lettem ott híres ember.

No de nem is lehet", egész áldott üq-



A betevők Óh poBtatakarékpónztár közti köz
lésekre szolgálnak a betevőknek a közvetítő 
hivatalok által ingyen szolgáltatnak ki.

A magyar kir. postatakarékpénztár 
azon fölül, hogy az ország legtávolabb vi 
dékén lakó vagy utazó egyénnek is lehe
tővé teBzi könnyű módon, még a délutáni 
órákban is csekély betéteket eszközölni, a 
sors csapásainak vagy egyéb viszontagsá
goknak alávetett személyeknek azon előnyt 
is nyújtja, hogy betegségük vagy öregségük 
napjaira filléreikből egy kis biztos tőket 
gyűjtsenek magoknak, mely tőkéjük a tör- 
vény értelmében nem foglalható le, sem 
zár alá nem vehető.

A takarékos egyénnek alkalmat nyújt 
lassacskán oly kis tőkét gyűjteni, melyért 
a postatakarékpénztár utján, a nélkül, hogy 
a vételnél megkárosításnak tenné ki magát, | 
biztos értékpapírokat vásároltathat magának 
jutalékmentesen ; és ha a kellő biztos he
lyiséggel vagy a kezelésre, felügyeletre való 
idővel nem rendelkezik, a vásárolt érték- 
papírokat a takarékpénztárnál hagyhatja 
letétben, mely azt nemcsak minden dij nél
kül megőrzi, hanem a sorsolás alá eső pa
pírok húzására felügyel, - az esetleges 
nyereményeket — az esedékes kamatszel
vényeket lejáratkor behajtja, a betevő ja
vára Írja, s azt erről külön értesíti, ugy, 
hogy a betevő letétemenyezett értékpapír 
jainak jövedelméről minden fáradság és 
költség nélkül rendelkezhetik, holott a 
gyakorlati életben gyakran tapasztaljuk, 
hogy hiányos megőrzés, feledékenység vagy 
késő intézkedés által a tulajdonosra lopás, 
elvesztés valamint a szelvények és nyere
mények elévülése által sok kár háramlik.

Ezenfelül ha a betevő könyvecskéjét 
elveszti vagy az tőle ellopatott volna, min
den kártól könnyén meg lesz óva, mert ha 
a takarékpénztárt ezen körülményről érte 
siti, ez azonnal intézkedik, hogy a könyvecs 
kére egy hivatalnál se történjék visszafizetés 
s 30 nap alatt a betevőnek uj könyvecskét 
Aliit ki.

A szülők, munkaadók, gyárosok a be 
téti könyvecskéket és postatakaréklapokat 
kedvező ajándék tárgyául használhatják fel 
gyermekeik, cselédjeik és munkásaik szá
mára, mert ezáltal nemcsak kellemes meg 
lepetést szerezhetnek az illetőknek, hanem 
azok takarékosság iránt való hajlamát is 
kiváló módon fejleszthetik.

Az üzleti ügyekben, mulatságból vagy 
más czélból utazó a lakó helyén e czélra 
betett vagy lassancskán összegyűjtött tőké
jét az ország bármely részében is utazzék 
csekély fáradsággal a legközelebbi közvetítő

i postahivatalnál könnyű szerrel veheti is |
| inét ki.

A gazda vagy kereskedő a lakásától
i távol eső helyen, gabona áru eladásából 1

1 vagy más követeléseiből befolyt összegeket
1 könnyen fizetheti be, a veszély nélkül ma
Igával hordott betéti könyveokiéré; a vagy
| fizettetheti be más megbizottjia által is,
mert a második és további be létnél sze j

I mélyazonosság nem kívántatik s az bárki 
által eszközölhető, mig ellenben a visszafi 
zetés csak a tulajdonos aláírása alapján tör , 
ténhet. Ugyanazok könnyen teljesíthetnek 
fizetéseket lakásoktól távol eső helyen 3 ik i 
személy irányában egyszeri esetre vagy 
bizonytalan időre szóló meghatalmazásokkal.

Azon váratlanul meglepő fényes ered 
menyek, melyet a postatakarékpénztárak 
mindenütt, a hol létesittettek elértek, bizo 
nyitókét képezik annak, hogy sok hiányt 
pótolnak és azon reményt táplálják bennünk, 
hogy Magyarország lakóinak alkalom nyílj- 
tatván filléreiket még a legtávolabbi vidd 
kékén is könnyű szerrel biztos kelyen meg 
takarítani, be fogják bizonyítani, miszerint 
alaptalan azon vád. mintha Magyarország 
népeiben hiányoznék a takarékossági szel
lem s reméljük, hogy alig fog eltelni ne
hány év és a száraz számok adatai .-.zeni 
betünően fogják bizonyítani miként hazánk, 
valamint sok más téren, ugy ezen az utón 
is müveit nyugoti államok nyomdokaiba lép.

Színház.
Szombat, január hó 30 án második be

mutató előadásként Klómé ,Az árendás zsidó- 
czimü 3 felv-os népszínműve került színre. 
A darab még csak nem rég adatott a nép
színházban, ott sem aratva nagy sikert. A 
vidéki színpadokon is csak közepe siker 
"ellett tartja fönn magát. Gyenge konc/ep- 
c io, kezdetleges hibák, — mik arra vallanak, 
hogy az irótiö nem nagy hivatással bir a nép | 
színmű.msra. Egy kissé tendei.ti' zu-nak i- 
mondható a mess, a mennyiben hi/eleg n 
semitizmusnak, Blattomban pedig egy konczoi 
vet az antiszemitizmusnak is. — A történe 
maga eléggé valószínű, de az írónő ugy lát 
szik — túlbuzgóságból — sokat vét ellene, 
8 szinte hihetetlennek tetszik, hogy olyan 
derék ember, mint az a Bium Dávid, olyan 
vásott sthedernek, a ki minden áron c-*ak  
pénzt akar, s a ki olyan gyalázatos külsővel 
bír — oda akarná adui egyetlen, imádott Be' 
tijét, s még 10000 irtot hozományul. Vagy 
tán azt hiszi a szerző, hogy különb legényt 
a sémiták közül nem ia találhatott Bium 
Dávid. Egyébként satyrának nem volt rósz

egy csuí zsidókölyket odiállitani a szép Betti 
mellé, azzal akarva rámutatni a zsidóság 
ama gyengéjére, hogy nem az euib *rt  keresi, 
hanem a pénz’, meg ha a lánya boldogsága 
forog is koczkán. Hinom akkor B.um Dávid 
nak is más agyagból kelleti volna gyúrva 
lenni.

Az. előadás eléggé gyenge volt. Egyedül 
a kis Sziget hy Lujza (B-tti) gyújtott tüzes 
dalaival s kedve-*  jitéaávnl Dezaéry is jól 
alakította Bium D.ividot. A öbbiszereplőről 
nincs mii moitdanun . Igen közönséges szí 
neszek, kikben nem sok hivatást födözlünk 
föl eddig, - lu ugyan később nem sikerül 
valamit fölfedezni benn ik, a mi annál inkább 
is lehetséges, mórt szerepkörük sem kínál
kozott alakítási képességük bemutatására. A 
közönség ezen második előadást gyér szám
ban nézte végig.

Vasai nap január 31-én harmadik be
mutató előadásként Jókai „Arany ember- e 
adatott zsúfolt ház előtt. Jókai fantásiája tan 
el tudja hajolni a regényolvasó közönséget, 
feledtetve a psychologia legprimitívebb kö 
vetelméuyeit is. A dráma első §-a a psycho 
lögia. A mi az „Arany ember“-bol teljességgel 
hiányzik. Hozzá a szakadozott, férczelt mese, 
mely 7 képben sem ad valami üsszefüggő 
egészet — s kész az irodalmi képtelenség.

Csakhogy Jókai irta, s a kritika fői 
hajt előtte.

A szereplők közül kiemelhetjük Jelenfy 
Jolánt (Athalia), Nagy Vilmát (Tímea) Sze- 
pesyt (Tímár) de legelső helyen bizonyára 
Berzsenyi Margitot (Noéiul) szerepeben.

A bemutató előadásokból i élve a jelen 
színtársulatot nem tartjuk eléggé aikamias- 
nuk arra, hogy a zombori közönséget kit-lé 
githesse. Egy két jobb tagja van a (ámulat
nak, de éppen csak egy kei tag az, a kivé 
meg lehetnénk elégedve. Ezt konstaialju-.. 
Nem segitbetüna ugyan a bajon, n ért ez a 
>zmtársula< Zumborbau nebiiuy hóig működni 
lóg miudeunek duezara. — Ezzel szemben 
nem zarKOz.ui)k ui ama lehetőség elöl sem, 
hogy szorgalom s ügyes rendezés mellett 
néhány élvezetes előadást is lógunk végig ha 1 
gathatni.

Kedden f. hó 2-áu bérlet kezdetéül a 
„Sabin nők elrablása- jól ismert kitűnő bo 
hozat ada'ott léiig telt ház előtt. Az előadás 
nem üti meg a kriliaa mértéaét s vele fog 
l.iikoznt komolyan nem írbe’ Egészén méltó 
volt hozzá az a zene, mely a hely b. 5 ik 
zenekar ő szál tagja által cselekedtetett m g 
nagy megbotránkozására a közön-.égnek. Per
sze a társulat jobb részé Szabadkán van az 
oi elleste rel. A mint megjósoltuk volt.

11 i r e k.
A „Bács-Bodrogh megyei Történelmi 

Társul if f. ii " 2 au n-nd-s közgyűlést tar 
tolt • Inök • Scliui u-z Endre alispán magán 
lakosztály iban Jelen voltak a többi közön 
lván'i I-'van szabadkai tanár, Grossmied 
G bor, Mihályi János C’zirfiBZ Ferencz stb. 
Az illés nevezote-b momentumai közül kieinel- 
he jüK, hogv a taugyűjtós érdekében történt 
felszólalások folytán határozatba ment, mi 
szeiint újra föl fognak hivatni a megyei ta 
linók s lelkészt k, hogy a nemes eszmének 
propagandát csináljanak. Szob i került a megyei 
moiiographia kérdé.-e is, melyre nézve egy 
hatom tagú bizottság Czirfusz Ferencz, Ivanyi 
István s S e'czer Frigyes urakb 1 küldetett 
ki, a mely a munka programmját fogná meg 
állapitam. Annak idején pedig a niegye fel 
fog hivatni a monograplna megírása kérdő 
seriek magáévá tétele végett. A történelmi 
társulat lüOUU írtra teszi az*,  az. összegei, 
melybe a monograplna megírna kerülne, ide 
nem számítva sem a nyomdai sein a papír
költségeket, mely ös<zeg a mű nagyságához 
s értékéhez képest nem is nagy.

Felszólítás I Zombor szelencso város 
részében a „fehér galambénál egy ievéljegy 
áruda létezik ugyan, de I véljegyet ott több
nyire nem kaphatni, és pedig azon egyszerű 
oknál fogva, mert a postahivatalban midőn 
levéljegi ékért az áruda tulajdonos fordul szám
talanszor egyszerűen azzal utasítják el, hogy: 
most más dolgom van. — Kérjük a főnök 
urat, miszerint ezen ca'amitást beszüntetni 
szíveskedjék.

Hymen. Dr. Fai Simu b. csabai ügy véd, 
a „BrkeMiiegyei Közlöny*  szerkesztője e hó 
14 en fogja esküvőjét tartani Friedmann Szí 
doni a k. a-iival, Friedmann Ignác/, szabadkai 
töldbirtokos bajos es kedves lé niával, Szá
múikat). G'h'u álunk I

A helybeli pénzügyi hivatalnokoknak o 
hó 1 en megtartott 'áriczvigalornmal egv be 
Kötött társas v.iCMiiájá fényesen sikerült. A 
titicz kivihgoK kivinidtig tartott.

Öngyilkosság Iliubi Gvula, Szilágyi 
Mól ügy ved unnia írnoka, f. hó 3-án a reg 
g.-li urakban ag onlette magát. A szeren
csétlen iia’a' ember e tetléuek oka eddigelé 
ismeretlen.

A zombori izr. iskolaszék leköszönés 
folytan I. Iio 2 un ujj i alakult Iskolaszéki 
tagokká a községi összes választók Dr. Sági 
Smti, dr. Pataj Ármin, dr. Bruck Ármin és 
•íj. Goidlahn Sándor ura t választották meg, 
az. iskola részéről Pollák Samu tanító, mint 
jegyző, 8 a megválasztott katakétha Weisz 
Vilmos hivatalból tagja az iskolaszéknek. A 
vdasztas u<an a képviselő-testület ejtette 
meg a választást az iskolaszéki elnökre ne/.ve, 
melynek folytán Dr. Grüner Samu közlői 
kiállássá! választatott meg. A zombori izr. 
iskolaszék ennek folytan oly elemekből áll, 
mely méltán válik díszére a hitközségnek, s 
mely hivatását már most minden irányban 
t-lj.-siteiM képes lesz. A jelen iskolaszék 
moködéaét figyelemmel kisírni immáron c-ak 
kellemes kötelességünk.

■epen szakadt a: eső; megnyilatkozának 
ugy az egek csatornái, hogy a templomot 
kivéve, ki se tehettem lábamat a rektori 
lakból, a mit különben nem nagyon bántam, 
lévén a rektornak igen szép lánya.

Persze a legátusoknak az a szép köte- 
lességök, hogy szivök azonnal lobbot vessen 
s aztán írjanak a kisasszonyok emlékkönyvébe

Szép kötelességemet éo is töltve, lán
goltam és Írtam ekép;

„Nem vallottam hű dereimet
Sírig tartót, végtelent;
S ajkamon siarelmi aálog, 
Édei csókod nem pihent, 

Csak nemekből olvastok.

Bsép szemeid lányka, nékem 
Nagy titkot árultak el, 
S hogy az én szememben is volt 
Számodra egy titkos jel, 

Szívem árulta azt el.

Nem jó vers biz ez, de arra elég jó 
volt, hogy érette, vagy daczára e versnek 
két napig szeressük egymást.

vn.
6. Monor. (Pünköst 1873.) 

Ur Isten, hát erről mi érdekest mond 
el én ? Város, de uoalmas ; híres, de 

aogyalcsináló intézeteiről; jó legatió, de ter
hes, a mennyiben jő nagy zacskót kell var
ratnia a legátusnak az összekoledilandó — 

krajezárok számára ; bort sokat muszáj benne 
inni, de bicskanyitó az a bor.

Brr! Ne tovább róla: inkább megígé
rem, hogy a kővetkező I gHtióról beszelek 
hosszasan.

vni,
7., Bölcske-Madocsa.

(Karácson 1873 )
Kényelmes karszékben ülve, jó meleg 

szobában is kényelmetlenül érzem magamat 
és fázom, ha a bölcske madocsai legatióra 
gondolok.

Elég keserves dolgok vannak megírva 
a Jeremiás siralmaiban, hanem a milyenek itt 
lesznek megírva ... ah, Jeremiás urnák 
még csak fogalma sincs az igazi keservekről.

Beteg voltam, mikor neki indultam 
Pestről a hosszú téli úriak, de elszánt és 
egv dolog felől teljesen meggyőződve, hojzy 
t. i. én ebbe a légútiéba okvetlenül heh
fogok veszni; csak a mikéntről nem voltam 
tisztában ; mert az u’on vagy lázas belegsé. 
nem öl meg ; természetes keresztyéni hilál- 
lal kimúlni, vagy megfagyok gyaloglás, kó 
borlasom közben és még ez is keresztyéni 
halál; vagy pedig a farkasok esznek meg, 
a mi tőlük bizonyara nem lett volna kérész 
tyéni cselekedet.

Ilarom darab legátust pakolt fel a fu 
varos egy irgalmatlan kordára, a soltit, du 
navecseit és engem.

Ugy határoztuk el, hogy a hol az ut 
letér Aporka felé, ott elbocsájtjuk a maga 
további egyenes u'j ira a fuvarost, mi meg 
begyalogoluuk Aposkára, hol egyik társunk 
nak ismerőse lévén uz ottani rektor - há 
zánul majd meghálunk.

Számításunk azonban nem a legjobban 
ütött ki. Ugy II óra felé éjjel érkeztünk 
ugyanis Aposkára, hol faluhOMszant ugyancsak 
megvoniitatuak minden „u.atárt.4 No de csak 
hogy helybeu vagyunk. Most már csak el a 
rektori lakhoz. Mély csend és sötétség a 
híznál. ElK-zdünk zörgetni az ablakon

— Ki az? zúdul ki a szobából valam, 
borízű hang.

— L-ga'u-ok ! Eresszen be rektor ur!
M»r hogy aztán ez a válasz nagyon 

-üigetö volt e, vagy p dig a reclor ur zsivá
mokat gyanította bennünk, vagy mi, e’ég az 
hozzá, — hogy üdvözölt bennünket ilyetén 
képen :

Majd mlok én nektek legátust ; ba 
el nein takarodtok, mindjárt kigyuj'ok az ab
lakon. Pusztuljatok !

No i’t nem szívesen látnak. Gyerü k 
tovább — nem is egv házzal, hinern egy fa 
luval, mert itt még cs k egv csárda sincs 
hol magunkat meghii/liatnök. Menjünk, kibír 
juk még Lsczháaáig.

£n — betegen — már csak ugy von 
szóltam magamat (arsaim után, de erőt adott

a vágy, hogy valami fedél alatt meghúzhassam 
magamat. Azonban ugyancsak elmúlt már 
éjfél, niikor I/iczhi/ára bevonulunk No már 
most csak a fogadóba. Az. áru 1 Ha be lehelne 
jutni. Kib kapu, nagy kapu alaposao becsukva, 
Dörömbölünk, verjük a kaput — hiába.

Legátust zseniili'ásunk azonban segé
lyünké jővén, egymást á*segítjük  a kapu 
t< tejen s belül kezdünk zörgetni; de mintha- 
csak valami elátkozott várkastélyban volnánk 
— „nincs semmi nesz, nincs semmi zaj. 
nyugodt az éjmagány.4 Végre, mert a sötét 
beu tájékozni sem tudtuk magunkat, nem 
tehettünk okosabbat, mint hogy végig feküd
tünk a jó szellő*  tornaczon — egymás sót- 

jjiba. D«j alig hogy elszenderedünk ott, föl- 
i -breszt egy kocsis-féle ember, hogy hát mit 
| Keresünk mi itt? kik vagyunk ? s mért al
szunk h torn.iczon ? — Elpanaszolván sor- 

I -unkát, megszánt a jó ember minket a behí
vott az istállóba aludni; ott legalább meleg 
van. Mt aztán végien)uhunk az istállóban 
egy egy jászolban, és en mondhatom, hogy 
jobb uüt soha sem aludtam talán, mint a 
Megváltó bölcsőjében. Az ám ni, hisz a Jé*  

I /u«t is jászolba fektető édesanyja, hát aztán 
| nekünk, az ő szolgainak hogy derogálna az 
I«« ágy I

(Folyt, köv.)

I



Meghívó. A ?ombori knszinó epyle’i 
dalárdának 1886. évi február hó 8-án d. u. 
3 órakor laitandó rendes közgyűlésre van 
szerencsém a dalárda niű<ödű tagjait tiszte
letteljesen meghívni. Tárgysorozat : 1. Elnök 
jelentést) a múlt évi működésről. 2 A szám
vizsgáló bizottság jelentése. 3. Az évi költ 
Bégvetés megállapítása. 4 Uj tisztviselők, 
választmányi tagok és számvizsgáló bizottság 
választása. Zomborban, 1886. évi január hó 
30-án. Pribil Ernő, a dalárda elnöke.

M. kir. államv suták. Gcmboa és Erdőd 
között a kompközlekedés I. hó 2 tói kezdve 
a gyors és teher forgalomra teljesen, a sze
mély forgalomra csak a nappali 803 és 804 
számú vonatokkal nyitutott meg; utóbbi kor
látozás még néhány napig tart.

Kuczurán a sarlach nagyban grassál 
e miatt az iskolákat egyidóre bezárták.

Szabadkán Jámbor Pál tiszteletére m. 
hó 25-en baratai és voit tanítványai színházi 
díszelőadást és közvac^orát rendeztek. A szín
házban az ünnepeltook „Törvénytelen véi“ 
czimü müve került színre, ez után a városi 
nagyteremben 130 teritékü közvacsora volt, 
melyen a város leginte lligensebb elemui kép
képviselve voltak. Toasztokbao ez ünnepély 
sem szűkölködött. — Éljen I

Baján Weidinger Salamon 600 ír'O 
gyűjtött a szegények • űzi f.ival és élelmi sze 
rekke] való ellátására.

A kulai ovoda egylet a casinó helyisé 
gében 1886. évi február hó 6-án szombaton 
zártkörű tánczvigalommal egybekötöd tóm 
bolajá'ékott rendez.

A szerb sebesültek részére a kövei, 
kezük járultak hozza szives udHkozasukkal: 
Mártonfi Karoly 5 frt, id. Utvits N. 5, G j 
csinovics Amalia 3, I)r. Popovits I-tvan 2, 
Jezdimirovics Lyuba 1, Barjsktar Miklós 1, 
Waiter Nándor 1. Millasevics Sándor 1, Pervisz 
Sándor 1, Maximovics Szilárd 3, Utvits Mla- 
den 1, Sztojkovica Jelka 1, Kouyovics István 
1, Jovicsics János 1, Csordar 2, Zsulyevic*  
Dóme 1, Auer Ferencz 4, Dr. Spitzer Mói 
5, Popovics Therésia 1, Budai József 2, 
Beke József 1. Putmk Rezső 1, Momirovic.*  
János 1, Tunner Nándor 1, Atliauaczkovic- 
Sofie Elise 2, Momirovics Platón 1, likics 
Sava 50 kr., Kolarics Sándor 2 frt, Autic- 
József 3, Brkics Mileva 50 kr., Rotter S 
50, llollauder József 1 frt, Goldfahn Sándor
1, Lus'ig Jakab 50 kr., Gösl Karoly 60. 
Ctibász Béla 1 frt, Ambrozovics Emília 1. 
Köbeim Sándor 2, Dr. Rolieim Lipót 1, 
Köbeim Kát oly 3, Girtner Ferencz és nej^
2, Ferencsevics Demeter 1, Vukioevics Mik 
los 2 frt. Összesen 71.60, multi gyűjtés 
645.75 főösszeg 717 frt 35 kr.

Az „újvidéki dalárda1* szombaton, fcb 
ruar 6-án tanc/czal egybekötött dalestek' 
rendez.

Vettük a következő gyászjelentést: 
Fdcione Gusztáv ea neje szüleien Zuiyi 
Teréz saját, úgy gyermekeik Át pad es László, 
valamint számos rokonaik nevcben fajdalomtól 
megtört s/ívvel tudatjak, forrón szereteti 
leányuk, illetve nővérük Falcione Saroltának 
hosszas szenvedés után életének 12. évében 
folyó évi januar hó 30-ik napján reggeli 7 
órakor bekövetkezett gyászos elhunytat. A 
boldogult hült tetemei folyó évi január ho 
31-ik napján délután fél négy órakor a 
helybeli szí. Rókus sírkertben helyeztettek 
el; lelke üdveert a szent mise folyó évi feb
ruár hó 1-én reggeli 9 órakor a rom. kath. 
plébánia templomban mutattatott be az Ur 
nak. Béke lebegjen hamvai felett I

Tilos a kópéval való vadászás a kincs 
tári erdőkben a földmiveiési miuiszter leg
újabb rendelete szerint; a rendelet csak az 
alkalmazott tiszteknek szól.

A legelőosztás ügye Adán a napokban 
40 vagyonosabb közbirtokos által komoly 
tárgyalás alá vétetett s elhatároztatott, bogy 
azt a módozatok megállapítása mellett a fel
fogadott ügyvéd által minél előbb keresztül 
viszik.

Uj lap. Dr. Sziklai Soma szabadkai ügy 
véd, ügyes tollú fiatal iró, a mint halljuk f. 
év márczius havában „Szabadkai Hírlap*  
czim alatt egy uj lapo» szándékozik indítani.

Vettük a kövotkező meghívót: A bajai 
Izrael, nöegylet f. é. február hó 6-án a „Bá
rány" szálloda termében tánczvigalommal 
egybekötött műkedvelői előadást rendez. Be
lépti díj személyenként előre váltva 1 frt, a 
pénztárnál 1 frt 20 kr. Szilire keiül: A bál
királynő. Vígjáték 1 felvonásban. Irta Bérezik 
Árpid. Ezt kövei: A nyelvtan. Vígjáték 1 
felvonásban. Kezdete 7 s fél órakor. Előadás 
u'án tánczvigalom

A m. kir. belügyminiszter rendeletet 
boc«ájtott ki a törvényhatóságokhoz, mely 
szerint a hatóságok a területükön lakó egyé
nek névváltoztatását, az annyakönyvekbe ve
zessek be s ha valamely konkrét esetben 
észrevételeik volnának, azokról neki jelentést 
tegyenek.

Az újvidéki áll. ipar- és kereskedelmi 
iskola tanarikara, ez ifjú intézet „Segélyalapja" 
javára f. é. február 20-án síuvalat, ének és 
/ene előadásokból álló s tánczczal egybekö
tött hangversenyt rendez az „Erzsébeténél.

A szabadkai katonaszsbaditókra szemei 
vetett a kormány, s legutóbb mintegy 38 
legényt rendelt fel Budapestre felülvizsgálat 
végett. Az ujonezjelöltek e hó 27-én utaz'ak 
a fővárosba.

Visszavont sajtóper. Keller J. a N>-u- 
sstzer Zeitung szerkesztője a közte 8 az 
újvidéki elemi isk. tanítók közt fennállóit 
félreértések kölcsönös felderitése után, visz 
azavonta az ellenök indított sajtóperi kere 
•ete».

Vsglárgyalás. E hó 12-én lesz a sza 
badkai kir. törvényszék előtt végtárgyalása a 
Kov ics Biuno topolyai lakos bűnügyének, ki 
múlt év vége felé Farkas Géza topolyai se 
gédjegyzöt a jegyzői irodábau orvul megbics- 
káz'a.

Bajmokon f. hó 26-án Kanizsai Mihály 
16 éves asztalos inas fölakasztotta magát. 
Tettének oka eddigelé ismeretlen. Ugyanott 
f. hó 27-én esti 9 órakor Koletics községi 
csendőr Freydioger Ignác*  nevű csendőrtarsát 
véletlenül mellbe lőtte ; a sebesült másnap 
esti 7 órakor meg is halt.

Halálozás. Bijan Praaaer J isaefné szül. 
U'ivary Krisztina elelenek 74 ik évében el
hunyt.

A szabadkai zombori színtársulat f. hó 
I én Szabadiban a színház helyiségben sok 
borókás jelenetekkel egybekötött álarezos 
balt rendezett.

Szinügyi mozgalom. Zeotán a fiatalság 
Körében mozgalom indult meg, melynek czélja 
egy, a szinügyet gyamolitó egyesület meg 
alakítása. A uio/galom él re, Rotb Nandui 
kir. járásbiró állott.

Batyubál. A kulai batyubál szépen si 
Került, csakhogy kevés 'ánezos volt. Az ősz 
-zegyült társaság különbeu eieggé elegánsnak 
mondható.

Zsupánezky Pál bűnügyével e hó l én 
a kir. tabla 111- büutetotanacsa Sárkány Ju 
zs*f  elnöklete alatt foglalkozott. Szentimrey 
Jenó előadó a következőkben ismerteti a 
tényállást: 1881. ápril 23-an Benkö Kálmán 
a magyar földhitelintézet nevében a nagy 
Kikindai kir. törvényszéknél bűnvádi feljelen
tést tett Z^upánszky Bal zombori ügy ved 
ellen csalas es okmányhamisilás miatt, elő
adván, hogy humis okmányok segélyével 
Stankov Persida, Stankov Miloa és Stankov 
Ax ntia nevében ingatlanokra 25,000 irtot 
vett fel. Később azonban kitűnt, hogy az in 
tézet csalásnak esett áldozatul, mert Joxefo- 
van, hol állítólag Sankov Axeutianak lakom 
kellett, oly ingatlan jószag nem létezett, 
melyről az intézethez beadott 'rátok említést 
tesznek. Ugyancsak Benkó Kálmán 1881. 
május 2 an egy másik feljelentést tett ZsU 
pánszky ellen Nagy-Kikindan, panaszolván, 
hogy Milics Sándor oocsari lakos és ioldbír 
tokos nevében 1880. augusztus havában Z-u 
páaszky a bocsári földbirtokra 68,000 frtot 
vett lel. Természetesen ezen kölcsönfelvétel 
nél is hamis okiratokat használt. Kitűnt ké 
«őbb, hogy Bocsár községében az iratokban 
említett földbiitok nem létezik. A nagy-ki
kindai királyi törvényszék ezen feljelentésekre 
az előnyotnoza’i vizsgálatot elrendelte 1885 
évi május 21 én, a nagy-kikindai kir. ügyési,

az ez ügyben kiküldött vizsgálóbíróhoz egy1 
beadványt intéz, melyben elmondja, bogy a 
fővárosi hírlapokból értesült Zsupánszky Pál 
nak Becsben történt elfogataBáról, csalás- 
kisérlet miatt. Ugyanis az osztrák földhitel 
intézettől Bíbic*  István név alatt hamis ok 
mányok segélyével egy 120,000 frtos kölcsönt 
akart felvenni, de tetten éretvén, elfogatott. 
Indítványozza, hogy a vizsgálóbíró keresse 
meg a bécsi rendőrséget, Z-upánszky kihall 
itatására vonatkozólag, továbbá, hogy Z-u 
pánszky vagyonára a fenyi’ő zár elrendeltes 
sék. Ezen ügyészi indítványhoz képest, Z-u 
pánszky kihallgatására Bécsbe utazott Polooyi 
Géza föv. ügyvéd és Mattyasovszky Gyula, 
kik Stankov Axentiát, Kralovics Antal, Bede 
József és Steingaszner Sándor pedig Milic- 
Sándort ismerték fel benne. A nagy-kikindai 
törvényszék az ügyészi indítvány alapján, 
meghozta a biztosítási végrehajtást elrendelő 
végz Bt. E közben Z'Upinszky Becsben csalási 
kísérlet miatt 4 évi súlyos börtönre Ítéltetett. 
Az igazságügyminiszterium 1885. augusztu- 
havában, a budapesti kir. törvényszéket de 
legális ezen ügyben való eljárásra. A buda 
pesti kir. ügyészség indítványozta ennek kö
vetkeztében, bogy ZsupánBzky több rendbeli 
csalás és magán okirat hamisítás miatt vad 
alá helyeztessék és egyszersmind, — hogy a 
bécsi cs. kir. törvényszék kerestessék meg, 
hogy az ügy letárgyalása végett Zsupánszkyt 
adja ki. A nagy-kikindai kir. törvényszék 
által, a biztosítási végrehajtást illető végzések 
ellen, a Z-upanszky részere hivatalból kiren 
delt ügygondnok Szordán György, továbbá 
Zsupánszkyné szül. Popovics Helen felebbez- 
tek. A kir. tábla azonban a neheztelt vég
zéseket indokaiknál fogva helybenhagyta.

Garai levelezőnk írja: A garai casinö 
m. ho 27-en tarts meg baljai. A táncz reg
geli 6 óráig tartott, folytonos jókedv mellett. 
Jelen volt a község valamint a vidékről az 
mtelligensebb közönség színe java. Casinónk 
alig hogy 1 éve fennáll, maris 100 helybe i 
es 26 vidéki tagot számlál, és mindezt de 
rék jegyzőnk buzgó tevékenységének köszön 
tie'jük, ki casiuónkat a község legélvezett- 
-ebb társalkodó helyevé tette.

FARSANG.
A „Népkor1' balján.

(Tartatott 1886. febr. 1-eu, a „Népkor*  bérbelyisé- 
gében, az „Arany orossláo*  vendéglőben.)

Pár hosszú év utáu elhatározta végre 
a Népkör, hogy az eddig évenkint niegtar 
tátin szokott banquette helyett bált fog ren 
dezni. S midőn ezt tette, helyesen is csele 
kedett. Módot nyújtott ez által nemcsak a 
kör idősb tagjainak egy estét kellemes 
együttlétben tölteni el, hanem az ifjúságnak 
is egy hosszú éjét (és mégis mily rövid 
volt) végig tánczolni.

Es végig is tánczolta az éjét a szó 
szoros értelmében, uiert csak a derengő 
reggel volt képes szétoszlatni a fesztelenül 
szórakozó vidám társaságot. De még akkor 
is mily nehezére esett eltávozni onnan. Hja 
a jóbul is megárt a sok, mondja a közmon
dás. Reggel tájt már a „vortttnzer- lábai 
zsibbadtak, az ő szemeit is valami kínos 
teher nyomja s kényszeríti a lecsukódásra, 
az ő feje is lankadtan csüng le a keblére. 
Mit szidjanak a többi közönséges „halan
dó*  k?! A pihenés képe mindinkább csá 
bitóan mosolyog s a csábnak már alig alig 
tudunk ellentállani.

De ni! . . . Most veszem csak észre, 
hogy végén vagyok már a bál leírásának, 
pedig a kezdetéről még semmit sem szidtam. 
Kezdjük csak újra ; még pedig ott, a hol 
megkezdődött a mulatság. Az az, hogy 
mégsem, mert én az első tánczról, az első 
csárdásról elkéstem s azt nemhogy (legna
gyobb sajnálatomra) nem tánczolhattam, 
hanem még csak nem is láthattam, hogy 
kik és hogyan járják azt.

A második tánoz keringő volt. Epén 
rá kezd te llerczenberger Károly, mikor be 
léptem a nagy terembe.

Körülnéztem és — képzeljék — hogy 
meg voltam lepve as első pillanatra !

Eddig még fogalmam sem volt egy 
népköri bálról azon egyszerű oknál fogva, 
mert még sose vettem olyanban részt. Egy 
Népköri bálát úgy képzeltein ártatlan fe
jemmel, hogy ott csak a „felséges" nép van 
jelen, a nép, melyhez számítom büszkén én 
is magamat, a nép az ő egyszerű, mégis 
legkedvesebb erkölcseivel, vendégszereteté
vel, fesztelenségével.

Mennyire elcsodálkoztam azonban, mi
dőn városunk előkelőségeit minden kaszt s 
társadalmi állás képviselőit ott láttam. Ott 
volt, — a kiket a nép magáénak nevez a 
legutóbbi idők pártalakulásai óta, a kikkel 
együtt látjuk a népet alkotmányos jogainak 
gyakorlása közben, Szemző István, Szemző 
Gyula s még számosán úgy a tanári mint 
az ügyvédi körből. Ott volt még maga Sán
dor Béla főispán is és sokan, nagyon sokan 
azonkívül, a kik biz a néphez olyan közel 
sincsenek, mint Makó Jeruzsálemhez.

Elmulaszthatlan kötelességemnek tekin
tettem most szemlét tartani a szépek felett. 
Ismét meglepetés ért, csakhogy ez alkalom
mal már nem valami kellemes, mert nem 
igen szép számmal voltak ám képviselve. 
Könnyen számlálhattam meg őket akár az 
ujjaimon is. Kevesen voltak, de azért kár 
pótolva éreztem magam, mert csupa adta 
deli szép lánykája Zombor városának együtt 
volt.

Íme itt adom a leányok alphabetikus 
névsorát: Andráska Etelka, Antunovits 
Teréz, Bálits Nina, Berlokovits Nina. Csa- 
pánda Jozefa, Dörner Amália, Frank < zi- 
za, Gordos Mariska, Kiss Mina, Merstetter 
nővérek, Popini Rózsa, Stebler nővérek 
és Takó Mariska. De a menyecskék is ki
tettük magukért. Úgy tánczoltak, mint akár
melyik hajadon (példa rá az én kedves só
gornőm) és csak igy tánczolhatta a négye 
seket 30 pár.

Táncz táncz után következett, az idő 
röpült és elkövetkezett a Bzünóra is. Kipi
hentük magunkat és mentünk le a „pokol*  
mélységes fenekére. No de ez aztán szép 
„pokol- volt! Mondta is Ede barátom, hogy 
lia ilyen az a tálvilági „pokol*  is, úgy ő 
szeretne mindjárt meghalni. Terített aszta
lok mellett szorongva ültek egymás mellett 
a tánezban kifáradt ifjak és a táncz néző 
sébe belefáradt mamák meg papák. Minden 
hely el volt foglalva, hiába bolyongtam asz 
táltól asztalhoz mint valamely száműzött, néz
ni vájjon van e valahol számomra is hely. Pe 
dig két szobában is volt terítve, de rnihasz 
na, ha minden zúg el volt foglalva.

Éppen gondolkozom, bogy mitevő le
gyek, midőn egy csengő hang üti meg 
fülem.

— Tudom, mit keres, l’ikrates ur; 
jöjjön, teremtek én önnek helyei.

A hang hallatára megfordulok s a 
mellettem levő asztalnál egy csinos kis bo- 
gárszemú lánykát látok, ki székét odébb 
húzza, hogy nekem is juttasson helyei

En meg természetesen örültem az ép
pen ucm várt szerencsének s elfoglaltam a 
mások álul annyira megirigyelt helyet.

Így hát biztosítva volt számomra a 
szünóra kellemessége is. Végre az is elmúlt 
s az ifjak ismét Terpsychore oltárához mén 
lek. Károly rágyújtott a talpalávalóra s 
húzta, húzta két teljes órán át. Gyönyörű
ség volt nézni hogy járták, anélkül hogy 
kifáradnának, de még nagyobb gyönyörűség 
volt járni azt.

I’óni uram, olyan nagy tűzzel járta, 
hogy majd kirúgta a ház oldalát. Vigyáztam 
is, hogy a tyúkszememre ne gázoljon, mert 
ugyancsak dobogott. Alig gondoltam erre, 
mikor egyik mellettem tánezolónak lábára 
lépett.

— Azt a töltött káposzta falásától 
mogpotrohosodott kilenczvenkilencz észtén 
dős naplopó öregapádnak tizenhárompróbás 
tyúkszemtaposó unokája te ... Tör ki indula 
tosan a tánezos, de a Tóni rózsás kedvét 
elrontani nem akarván, kis vártatva rá me 
gint oda szó), hogy csak csinálja tovább,



nincsen semmi baj. Es Tóni csinálta, nem 
kevésbé jókedvvel, mint az előbb.

Mig benn az ifjak az „ideál4 szemei
ben elmerengve faragták a csárdást, addig 
Andria künn a büffetbcn még vagy hat 
vidám ember társaságában emelgette poharát 
és mondta, hogy „éljen a népkör, a polgár 
ság, barátság4 stb. stb. Egész reggelig csak 
úgy szórta a toasztokat, akár szódás üveg 
a vizet.

Így telt el az egész éjszaka.
Kétségkívül dicsérettel kel! adóznunk 

a rendezőségnek : megtettek ők minden 
tőlük telhetőt, hogy az est élvezetes legyen 
a fáradságukat valóban szép siker is ko
ronázta.

Es végül én is azt mondom Andria 
barátommal, hogy Isten éltesse derék Nép 
körünket s annak buzgó vezetőit.'

Pikrates.

A mi Elefántunk
— Kulai báltúdósitás. —

Nehogy pediglen az érdemes olvasó 
valami menagériát gondoljon magának, mely 
bői itt egy elefánt bemutatása képezi a be
széd tárgyát; vagy pedig egy siami fehér 
elefántot, melyet istenítenek, kimondom ha 
marosan, hogy a mi elefántunk egy — szál

loda t. i. ha sok vendég száll oda. De hogy 
f. hó 30 án este sok vendég szállt oda, az 
több mint bizonyos, lóvén az „Elefánt**  
belseje az első farsangi polgárbálnak látó 
galott színhelye

Hát hogyan is történt a dolog? llát 
bizony úgy történt könyörgöm ássan a 
dolog, hogy már körülbelül 8 nappal előbb 
kaptunk egy meghívót az „Elefánt4 bán 
megtartandó polg. bálra, llát bizony úgy 
gondoltunk, hogy jobb lesz otthon maradni, 
hisz lesz még módunk benne - hosszabb 
a nap a kohásznál ; de a farsang az idén 
még a „napinál is hosszabb ám: ki is
győzi végig robotolni ? !

Megjött a szombat ! Már csak megnő | 
zent — gondolám magamban, mi hír a nagy 
világban és útnak indultam. Hát nem bot 
lottam egy lányos házba ? Bizony oda! (no 
persze, mert magam is úgy akartam.) Ko
pogok. — Szabad! Nem szabad, jaj-jaj ! 
— Epén „toilettet" csináltak.

Hát - no most már csak megvárjuk 
a végét gondolám magamban, ha ott nem 
leszünk, legalább lássunk egy „képviselőt.4 

Jó fél óráig vártam — megnyílt az 
ajt<> — hát uramfia, alig hogy szóhoz bírtam 
jutni: 3 szép lány egyik szebben öltözve,

i mint ft másik (azaz pardon! mindegyik leg
szebben!) várják a -I ik megérkeztet. Mégis 

! csak kár, hogy iljen bocskorosan indultam 
lel: gondolám magamban lám. ha ga
! vallér lennék mindig, most velük tarthatnék!

„Hát vannak c már a bálban ? kenlek 
egyszere.

„Engedelmet kérek: én nem onnét I 
jövök és nem is oda megyek

Micsoda? Nem megy el?
„Azaz, hogy igen is, kérem, nem! Nőj 

mert hát látják, kérem, ilyen bocskorosan !
Mert Iliit, kérem, nem is oda indultam. | 

„No ez aztán derék fiatal ember !| 
„Szép fiatal ember, a kályha melléJyegyszerre. 
„Tudom máméin lesz ott az ideáljai!

llát már melyiknek feleljek most? 
Kivágtam magam, isten iicsse ! Megigértet 
fent velük, hogy ha nem kosarazunk meg, 
akkor velük tartok.

Igy történt aztán, hogy én is oda ke
rültem a Jerko nótája alá ; de jártuk is 
ám isten igazában. Nem hiszem, hogy Cár 
novai herczeg ötszörösen hízást nemért el, 
midőn e szép, fesztelen és kedélyes társa j 
ságot a természetes jó kedv öl> ben egye I 
.-ülve látta. Tanuk rá a következők. Walach 
Vilma k. a. Kálin Lujza k. a. Pollák Anna 
k a. Jejc« Mariska k. a. Steinbach Giza k. a.

Hockensfeín .lulcsn k. a. Vitz k. a. Reinei*  
Vilmosné, Oblath Károlyne, ifj. Trebitsernc, 
Bocsoné, Kramerné. Gyencsnó, ürít bitté 
asszonyok A fiatalság becsülettől megfelelt 
feladatának és a mi fő több tánezos volt, 
mint tánezosnő Ritka eset, de megtörtént.

Szombaton meg az ovoda javára (mái 
az idén másodszor) a kaszinóban tombolával 
összekötött tánczmulatság rendeztetik ; szép 
nek ígérkezik, hanem no majd kitudódik.

Most még csak annyit, hogy az Isten 
éltesse a mi elefántunkat a jövő farsangig, 
a mikor persze majd megint elől kezdjük.

More patrlo.

Felelős szerkesztő e» ki -i >-lapiulaji|nn>-i.:
Dr. MOLNÁR GYULA.

Nyilttér.*)
Fekete satin merveilleux (egész se 

lyoni ) I frt 15 krtól méterenként egész 
ti ír' 45 kritf (különböző minőségbeli) szét 
kulit egyes ralinkban s egész, <1 ara bök hun vám 
mentesen házhoz szállítva Henneberg G m’- 
lycmgy ír-raktára (es. és l.ir. tnlv. szállítói | 
Zürich Minták postiifordulattal. Levelek 10 :
krral bórmentesithetők 9—1

*i IC rovat alatt közlőitekért nem vállal felt- 
lóss'-git « Srerk.

5276.
tk. 1885.

Árverési hirdetmény.
A zombori kir törvszék. mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Joszits 
Nedeiykó végrehajtatónak Rakits Veszelkó 
végrehajtást szenvedő elleni 140 frt tőke 
követelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a zombori kir törvényszék terüle
tén levő Zomborban fekvő a zombori 3701. 
sitjkvben At a felvett fekvőségekből Rakits 
Veszély kot megillető l »or 15021. hr. 2 hold 
284’12 □ ölnyi föld felére 195 frt becsér 
tékben 2. sor 15031. hr 2 hold 1273"'Ia 
□ ölnyi föld felére 222 frt becsértékben 
3. sor 15033 hr 1014'ölnyi föld felére 
57 frt becsértékben 4. sor 15139— 15141 — 
15143 hr. 1 hold 1396. Q öl föld felére 
167 frt becsértékben 5. sor 15189—15195 
hr sz. a. felvett szállás félházra és ahhoz 
tartozó I hold 257'12 □ ölnyi föld felére 
vagyis az egésznek felére 295 frt becsér
tékben, végre a G sor 15034. hr. 1 hold 
420®, Q öl fold felére 111 irt becsérték
ben, továbbá a zombori 3784. sztjben At 
1. sor sz. a. felvett fekvőségből Rakits Ve 
szelkót megillető 15153 hr 2 hold 964 Q 
ölnyi föld felére 464 frt becsértékben, ezen
nel megállapított kikiáltási árban elrendelte 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 
1886. évi április hó 12. napján d. e. 9 óra
kor a királyi tclekhatóságnál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiál 
tási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának l0"„ át vagyis kész 
pénzben, vagy az 1881. LX tcz. 42. § óban 
jelzett árfolyammal számított és az 1881 
évi november hó 1 én 3333. sz. alatt kelt 
igazságügyminiszteri rendelet 8. § ában, ki
jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
keiéhez letenni, avagy az 1881. LX. tcz. 
170. § a értelmében a bánatpénznek a bi 
róságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Zomborban, 1885 november hó 12.
A zombori kir. törvényszék, 

mint telekkönyvi hatosag.

Haljátok és | 
csodáljátok! »

12500 darab 

női átvetö-kendök 
teljesen komplet a legnagyobb t 
nők számára is minden kigondol ( 
ható divatszinben szürke, barna. ' 
fekete, veres, kék, fehér, schottis, 1 
török stb. a helyiség változtatása ! 
miatt C8ak I forintért darabonként < 
utánvét mellett szétküldve az ( 

„Exporthaus zűr Austria- < 
által Béss, Ober Döbling, Marién < 

gasse 31 4-2 ]
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Singerstrasse 15. DOL'ÜUAE’L'D I uyógyszerlár
,,goid. Reiíhsapfei rotrínUrtn J.-tele Bécsben
Vértisztitó labdacsok je es joggal ni< gérdemlik, mivel i saktigjnií »liir létezik 
betegség, melyben bilid,-h-<». omlás hutásukat i zi r-zt res.-n he nem bizonyítónak volna. 
A b-ginakiHsiibh oi tekbi ti. inelyi kl en minden egyéb szer sikertelenAl nlkaliímz'tittiti, ezen 
labdaisok számtalanszor es a legrövidebb id<> ultit teljes gyógyulást éridményeziek. - 
1 doboz 15 lJidaoi snl 21 kr, I tekercs 6dohozz.nl I irt <5 kr., bérmenti Ben utánvét mel
lett ii egknldrsrcl I frt 10 kr. (Egy t> ki r. -uél kevesebb nem küldetik szít

Számtalan levél érki zen. mdjik rőt hálát mondanak a lnbil»i snkért, melyeknek 
a legkülönfélébb és legsúlyosabb betegségekben egésziegük helyreállítását köszönik A k: 
c-Hk egyrzer kísérletet tilt veink, tovább ajánlja.

Számtalan köszönő-iratok közül ide mellékelve közlünk néhányat. 
Leongang, 1883. május 15.

Mélyen tisztelt ur! Az. on lal-d .csai cső- • 
dát niívcliiek. nem olyanok, mint más efféle 
szerek, ezek inlój.iban inajilm m m<nib-nt gyó
gyítsunk.

A husvétkni megrt Iliiéit labdacsokat lolib- 
nyire btrálaini és ismer*  sí imnek o-ztottuin 
cl is niiiiibgyikm k hnsz.i aii.'k. színi nr g i 
sabb k*  ru szrinély*  k a Irgkülönbozobb l ajok- 
uál és ouz.oknál, bum . i- a leljrs egészé
git, de legalább u gy javulást inpu-zialia- • s 
to-ábt*  is lia-znah i i.k. rj ik, — Megk*  re.-i m 
tehat öli', hogy ujlml 5 leken sít küblim -- 
Fogadj i lehál toh-m •• mindazoktól, kiknek 
sz*  n i i -• juk volt labdacsai állal • gészs*  gnk>-t 
visszanyerni, iegbcmolili l ö-zoni ioi>l • t

DEUTLXGER .MÁK ION.
Bega-bzt.-György, 1882. febr. 16.

Tiszteli uram ! Xem győzőin t (egciidoeii 
legbens*  bb kötzönetcinet az. on lul*d  <c-ui mi
att k i'jíznt. mert I*  gkoz*  lrbi> nőm — isii n*  
uek hala — ki már évik ü'a m*  lloi K gs< g' en 
bzenvi'delt, az. on icrii-zlllo lal-dai-ai e- ha
lár mí g most is egyidi ig be kell vennie, 
egészségi- annyira helyre állt, hogy -fju i r**-  
Fagybalzsain PSERHOFER J. tői évek 

óta k-gbiztosubb szernek van clia 
merve mindennemű fagy bajok és 
idült sebek stb. ellen. I tegefj 40 kr, 

Fejbolzsam, bizton szer fejbujok ellen.
1 tégely 40 kr.

Élet-essenczia (prágai csc|.pck. svéd
Cseppek), megromlott gyomor, i- •/. 
emésztés, mindenneinű altesti bajok 
ellen kitűnő házi.-zcr. 1 üveg 20 kr.

Spilzwegerich nedv, átalában ismert 
kitűnő háziszer katarchus rekedtség, 
köhögő- stb. ellen. 1 üveg .50 kr.

Amerikai köszveny-kenocs gyor.-an i- | 
biztosan Itató, kétségtelenül legjobb 
szer minden köszvényes és csúszós 
baj, nevezetesen hátgennezbaj, tag
szaggatás, görcs ideges fogfájás, fej 
fájás, fülszaggatÓA stb ellen. 1 frt 20.

Hasonló gyógyszerek minden
Továbbá meg ezen gyógyszcrkülönlegessegek vannak készletben: 

Alpfuvi Liqueur Bernhard A. \ . tői. I 
üveg 2 fit 60 kr., fél üveg 1 frt 40 

Szem-essenczia <lr Romcti-hausentől
1 iiv.-g 2 frt 50, fel üveg | fn 50 

Dr. Huleland szemdoh«nya, 1 doboz 
60 kr.

Koszvenyfluid Kwizdaid, 1 üveg | frt 
ReStitUlionsfluid I vakii -K, i uv | frt 

•lo kr
Korneuburgi marliapor. I ■ *, ln kr 
Sosliorszesz, I üveg t.o kr.
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vei dolgát elvegezheti. Ezen bálainonibisomrnal 
es ko-zóiielerntnei tartozva es ugyanezzel fel- 
kérem szíveskedjék ismét 2 leken s labdacsot 
es 2 d ■r-.b < li n.ii -z.ippmt kuhl.-iit

Ki'iíló ii-ztcl*  'fel
KOVÁK LAJOS.

Becs, 1881 felni: 
Tikitiii-tes ur! Előre booátv.i 

szerint laló-zinuli'g v«l ino ritiyi gyog) 
h ihuiIó jósagg.il l<ir. azon hites taj.y l*.ilzs*-  
ináv I. mid) < "il.idfinb.'ii tölti*  nittlt t >gy dug
nak gyula >n végi t vetett. <lui/ára valaniennyi 
u*.  ym-vezeti ig)i len es sz r iránti liiz .liimt 
u-i • 1111.. k. i llia'.'irii/.i.iin inig .innal uz on 

vi rti.ziitó 11bd.1t s íih ez t- lyaiiniiliii, hogy oen 
apró goijóliiaok si-géhéiel tn< go-trotnnljaiu 
rég id<> óta tartott tosnytres biitalniaiuat. 
Eg> át a Iá bán nem restell*  in ■ 1 ii< k bevallani, 
n iszerint régi hajóin nég) heti használat után 
te j. s Kikéi*  tereli no gsznnt s én ezen labda
csokat imiii roseim körében .1 lég buzgóbban 
ajánlom. Az 11 en nims egyát<dát>iiri s*-intni  
ellcim térim, li.i on e/i n soraimat — jóllehet 
iiémláira*  tudni — njilvdtmsaAg ele óhajtja 
boc-ápani. — Mely ti-zteh tt*  I C. v. I
Tannuchinin-hajkenocs. PSERHOFER 

J. tői evek óla orvosok es laikusok 
által valamennyi hajnövesztő szer 
között a legjobbnak elismerve. Egy 
csinosan kiállított nagy szelultczc 
2 forint.

jetimé - táp. sz, >TELDÉL tanártól, 
.-/.lírásoknál, mindenfele daganatok
nál a lábakon koronkint feltöredező 
.-ebeknél es forró mellnél és hasonló 
bajoknál igen alkalmasak és hasz
nálhatók. I tégely 5(J kr.

Egyetemes tisztító so, BLLLRICIi A. 
\\ tol Kitűnő háziszer megzavart 
emésztés minden következményei, 
u. in. fejfájás, szédülés, gyomorgörcs, 
gyotnorbtij, aranyér, dugulás Btb. 
ellen 1 csomag ára 1 frt 

nemnol készletben vannak.

Stájer fünedv, l üveg «« kr. 
Martaczelh c eppek, I üveg 
Schaumann gyumorsoja, I dobi 
Neuroxylm Herbabnitől, 1 üveg 1 frt 

és 1 frt 20 kr.
Mesz-vas-sytup lierbabnytől,

I frt 25 kr.
Oxford*fogc  epi ek, 1 üveg 50 
Kutya-piluiak. l doboz. ..0 kr. 
Tourista-lí.pasz, 1 lékére.- 60 
Por labizzadas e len. I doboz 50 

ennyi raktáron nem levő kUlön|ege-srg kívánatra ponto 
.-an és legjutányosabban beszereztetik. 12 10

Mr Postai kulden ények 5 írton aluli megrendelései nel csakis az összeg 
elöieges beküldése mellett, nagyobb összegeknél utánvéttel is eszközöltetnek.

Ny Muzsik és Partlicsnál Zomborban.

mechanikai és gazdasági gépműhelye, 
telephon cs szobasürgony építkezési intezete

ZOMBORBAN,
Zrlny

| Alapittatott 1875-ben |

Ajánlja a legújabb szabadalmazott 

go itt b) vük-varrógépeket, 
nélkülözhetlen minden háztartásban : a szi
ntek megerősítése nélkül egy óra alatt 6n 
egé.-z 100 legszebb gomblyukat készíthető 

el ■rajta.
Továbbá nagy válasz 

tékban
Weliler és W.llson 

varró-gépek 

házi használatra, ug\ 
-zintén férfi s női sza
bóknak, czi| .eszeknek, 
eredeti Howe, Singer 
elastik és kötőgépek.

Főjavítási műhely mindennemű varrógépek 
uek. Hajócskák, orsók, tűk, olajozó kannak,
r-avarhuzók és egyes részletek is kaphatók.

l j varrógépek 5 ó i Jótállás és 
részlet fizetésre.

Alázatos tisztelettel 
WANCSEK BÉLA, tuecbaniku-

10-10

kr.

kr.
kr.

X 
X 
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X 
X 
X 
X

ZM*  Valódi
C U ac X X U X. ]K X X IC X 3

ORVOSI MALAGA-SECT Ü
C X X X IC X X X X X X X X X 1“ 

A kiosii-riieiiburgi csász. kir. borktserlcii 
állomás vegyelemzései szerint 

kitűnő jó, valódi malaga, 
mint kitűnő erősitó szer eierotlenedett be
tegek, üdülök, gyermekek -tb. számára, a 
verszegenyseg <- gyomorgyengeseg ellen 
legkitűnőbb hatású. * t es ' a eredeti palacz 
kokban s törvényesen bejegyzett vedjegye 

alatt a 6—6
Vinador spanyol bornagykereskedesnek 

BÉcs Hamburg
2.50 kr. es 1.30 kr. eredeti árak mellett 

kapható:
Zomboi b*.n:  Saly Antal gyógyszerész, 

Engel Adolf fúszerkereskedő, , 
Falctonc Gusztáv, 
HeindIhofer Róbert,

Adan : özv. Pavlovits Emil gyógyszerész, 
N-Pdlankan : Nagy Dezső fuazerkereskedő, 
Uj-Verb*t8Z<>n  : >vidl Ferdtnánd, 
Ettrovuszcliuil: bzukalits .Sándor füszerke 

reskedő uraknál.
Űrvusi malaga-termeszed Carte-blanche

1 üveg 2 frt., fel üveg 1 Irt 10 kr. 
Kajdmtó Zomborban Heindlhufer R. ur ve 

gyeskereskedeseben.
Kenuk a VINaDÜR jegy re, valamint a tör
vényesen bejegyzett védjegyre szorgosan 
vigyázni, mert töltetlen valódiságért s jóság
én csak azon esetben vállalunk felelősséget.
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